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009237!0'2" ! Solicitagio de Ades#io de Casa Legislativa

] Preencha todos os campos e imprima esta ficha. Envie parao
i Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasiliaf DF - CEP: 70.165-900
frﬂ__/ Central de Atendimento - {61) 311-2556

Tipo de Casa: [0 Assembiéia Legistativa  [#] camara Municipal Qid. Parlamentares: 109 (nove)

Nome da Casa: [CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAMBARE mmm

Enderego: IRUA DR. DONARIO LOPES S/N - CENTRO

Telefones: ](051)6761177 o : FAX[(051) 6761177

E-Mail: ’_f.jpm,a rambare@terra.combr B

Homepage: ’néo

Dados do administrador local na Casa Legislativa
(pessoa responsavel pela atualizagdo das informacdes no portal do Interlegis
que ird cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legislativa, bem como os demais

usudrios vinculados & casa) Ndo deve ser parfamentar,
Nome: ’Marcelo Dias Muniz
mpe—

oadeivepariamentoGabincte do Presidente cagoDiretor Geral

Telefones: 516761177 - FAx{(51) 6761177

E-Mail ]marcelo mumz@hgbr com. br

| _ Autentnca odo Presrdente —

Nome Completo do Parlamentar: ADAO CEZAR SELVEIRA e
Nome Paramentar:  |ADAQ SILVEIRA T eaee B
Mandato Parlamentar (diaimésiano): mm]01/01/2001 C mmf3i/1272006

Anwersaro diimésiaro): 01/06/1956 T sexofMASCULING

Solicito a adesao da Casa Legislativa cujos dados bésicos constam acima indicados.

EAMBALE/ES A2, 4z, o0z

i e data

[ Para uso do Interlegis:  Municipio Pdlo? D Sim D Naa I

v-w.interlegis_gov. b
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Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o "‘ c’
Pregrama Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilis/ DF - CEP: 70.165-860 :
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipode Casa:  [] Accembiéia Legistativa  [¥] Camara Municipal
Noms da Casa{CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DEARAMBARE

Endereo:]RUA DR. DONARIO LOPES, 119
Cidade: iARAM BARE ... UIRS ocee6178000

E-Mail: |cm arambare@terra com. br

{ Dados do Parlamentar |

ome Paramensr DA MACHADO ___ I s A
Mandato Parlamentar (diamés/anc): Inicio: |01101/2001 Fim: 131/12/2004 :

Aniversério diamésianc){13/06/1961 - SeofFEMININO
Telefones{(51) 98161982 oo ]

E-
Mail:],,. et et ittt e et et 1 e B R R e e e eessesenrens s

D presidente [ vice-presidente [ 10Secretario [ ] 20Secretdrio D 30Secretario
D 40Secretdrio [l Vereador

Cargo:

Solicito a minha ades&o 2 rede Interlegis.

r
éﬁm\low 02,0 2002 %ﬂm&&ﬁ&l@;—
[iocal e data Assinatura do Parlamentar

Para uso do Interlegis:  Municipio Pélo? D Sim D Néo

mw.intaﬂe@ .gov.br
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Solicitacio de Adesfio de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada pariamentar. Envie pafa 0
Programa interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senada Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800
Central de Atendimento. (61) 311-2556

Tipode Casa: [ ] Assembiéia Legisiativa  [%] Cémara Municipal
Nome da CasaCAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAMBARE ...

Enderego:RUA DR. DONARIO LOPES, 119

cmade:iARAMBARE
Tetefones:(51) 676 1177 . _ (FAXxy(51)676 1177
E-Mail |°m afambafe@te""a combr

_ \ L Dados do Parlamentar
Nome Completo do miJoséMACHADO e _

Nome PariamentarMACHADO  panidofPMDB__
Mandato Parlamentar (diaimés/anc): inicio: |01101/2001 | Fim; 31/12/2004

E-
Mail:].

Homepage: ]
[3 Presidente E Vice-Presidente D 19Secretdrio D 20Secretario

Cargo:
D 49Secretario D Vereador

Solicito a minha adeséo a rede Interlegjs.
N Vg tteante:

. / ,
@J?W%w@ D104 03 !
VAssinatura do Parlamentar

Localedata .

D 3oSecretdrio

H

Para uso do Interlegis:  Municipio Pélo? Ej Sim D Nao

L Jm'mmr
WWW. mtenegis gov.br br
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Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: D Assembléia Legislativa EJ Céamara Municipal

EnderecoJRUA DR. DONARIO LOPES, 119
CidadefARAMBARE ... ... ... ‘UFRS [CEP{96178.000
Tstores(51) 676 1177 o0 FABLIE761177

E-Maitjcm.arambare@terra.combr

Homepage:!

| Dados do Parlamentar |

Nome Parlamentar{ALCIONI LOPES . P‘idofPMDB
Mandato Parlamentar {diaimésfano): Inicio:}01/01/2001 Fim:{31/12/2004

Aniversdrlo (diaimestano){25/12/1950 SexofMASCULING
Teitones(51)6769071 oo GPA(BDE769071

wanjalcionilopes@terracombr

[ presidente [ vice-presidente [ 195ecretdrio [ 205ecretario [ 39Secretdrio
O aosecretsrio  [vereador

Solicito a minha adeséo a rede interlegis.
fALaneq 6671”_6 t,0% , 3 M/é%%

(242

Local e data Assj i ra d7$arlamentar

Cargo:

Para uso do Interlegis:  Municipia Pélo? [:I Sim D Nao

| inERtEGY
www.interiegisgov.br
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Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800 :
Central de Atendimento: (61} 311-2556 .

Tipode Casa: [} Assemblsia Legislativa Fl camera Municipal
Nome da CasaCAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DEARAMBARE

Enderego:jRUA DR. DONARIO LOPES, 119

Telefones{(51) 676 1177
E-Maijcm.arambare@terra.combr

| Dados do Parlamentar |

Mandato Parlamentar {dia/més/ano): lnicio:iOl /01/2001  Fim: 131 /12/2004 5
Aniversério (diaimésiano){06/08/1961 SexoMASCULING

Teietones(51)676 1336

E-
Matt ] e

Homepage:]
[ presidente [ vice-Presidente [ 195ecretério [ 205ecretéric [ 30secretério

Cargo:

D 40Secretirio  [4) Vereador
Solicito a minha adeséo & rede Interlegis.
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A N Assinatura do Partamentar

Local e data r

Para uso do interlegis; Municipio Pélo? L1 sim [ Nae

www.interlegis.gov br

http.//www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&po... 03/04/03


mailto:E-Mail:lcm.arambare@lt!rra.com.br
http://WWW.interle
http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&po...

Pégina da W it l1del

Foltha M@ O}

Procaasa f“ig__g_m?_,l_..l_gl_,_ﬁ_

Fiprics %

FRS T T M R T

&

Solicitagiio de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos o5 campos e imprima uma ficha para cada pariamentar. Envie para o
Programa Interiegis - Av. N2 Anexo 'E’ de Senade Federal - Brasilia/ DF - CEP; 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 311-25586

Tipode Casa:  [] Assembléia Legislativa  [Y] Camara Municipal
Nome da Casa{CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAMBARE

EndereqoiRUA DR. DONARIO LOPES, 119
rezefonesg(snem i Fax{(51)676 1177

E-Mail: Icm arambare@terra com. br e

i , Dados do Parlamentar }

Nome Completo do Pariamentar{GERSON LUIS PASTORIZARIBEIRO R
Nome PariamentariGERSON RIBEIRO - ~_ Partido: }PMDB
Mandato Parlamentar {diafmésfano): inicio; 10 1 /01 /200 1 Flm !31/ 1 2/2004 :
Aniversario diamésianc){31/08/1058 seo|MASCULING

E- I
Al j

Cargo: O presidente [ vice-Presidente ] 10Secretério D 2°Secretar|o D 39Secretario
[J aosecretério  [¥) vereador /

Solicito a minha adesdo & redeflnterlegls

franents /e oF, o, 03

Local e data ; - Assmatura do Parlamentar

Vi

L~

Para uso do Interlegis:  Municipio Pélo? [ sim [ Nao

wwwmtedeg_rg._ggv. br
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| - Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o

‘ Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘T’ do Senado Federal - Brasiia/ DF - CEP: 70.165-800
Central de Atendimento: {(61) 311-2556

Tipo de Casa: [ Assembléia Legislativa 1 camara Municipal -
Notme da Casa ]CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAMBARE

Enderego:iRUA DR. DONARIO LOPES, 119
Cidade]ARAMBARE , T urfRS  CcEP{96178-000

Teletones{(51) 676 1177 FAX{(51) 676 1177

}' E-Maii:Icm.arambare@terra.com.br

Homepage:'

‘ ] ' i Dados do Parlamentar |

| ' | Nome Completo do Parlamentar: ipAULO ILDER PREUSS -

Nome Parlamentar{PAULO PREUSS PartidoPDT

Mandato Parlamentar (dia/mésfano): Inicio: 101/01/’2001 Fim: ]31/12/2004 '

Anwerséno(dlwmeﬂan0)130/03f1950 sexo:MASCULINO

Tetetones{(51) 671 4397 FAX] o
Homepage:l

Gargo: D Presidente D Vice-Presidente ] 105ecretario [:I 29Secretario D 3I0Secretério

D 40Secretario El Vereador
Soiicito a minha adesao a rede Interisy

M‘WAM/&S _ 9‘} 94 % | \

Local e data Assinatura do Parlamentar

Para uso do Interlegis:  Municipia Polo? D Sim D Nao

www.interlegis gov.br
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE
ARAMBARE  NO  PROGRAMA
INTERLEGIS

. CONVENIO N° R$-43101/2003 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palécio do-Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAC EXECUTOR, 2 vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n® 4, de
2003, que transformou o centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria Especial
de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n® 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor da SEi, MARIO LUCIO
LACERDA DE MEDEIRQS, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal, AGACIEL
DA SILVA ‘MAIA, nos termos-do Ato do Diretor Geral n°® 2.787, de 2003 e a CAMARA MUNICIPAL DE
ARAMBARE, com sede na Rua Dr. Donario Lope, n° 119 - Centro, Arambaré-RS, neste ato representada por
seu Presidente, vereador ALCIONI DA ROSA LOPES, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela
Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participago da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrera do comum esforgo e interesse dos convenentes:

I- proi‘nover a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

Il - promover o intercdmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s convenentes;

{11 - estimular a produgfo, captagdo e disseminac@o de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso s informacdes necessarias a¢ desempenho de suas fungdes.

12-E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagio do Programa Interiegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas-de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario. pederdo ser ¢laborados ¢ desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a

este Convénio. :

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - So atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

I- tornar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destinados & utilizagdo no PROGR‘AMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; }‘Q

. X
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incentivar o desenvolvimento e a implementagdo de agoes conjuitas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragio de produtos dirigidos 2
Comuridade Virtual do Poder Legislativo:

elaborar ds relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR ¢ no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis 2
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via infernet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadéo;

permitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certiﬁcarjunto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento € ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA.
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - S3o atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I-

I -

v -
®

VI -
Vil -

Vil -

prowdencxar e manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos e programas descrltos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

zelar pela guarda. administragio, boa utilizago e manutencio de garantia dos equipamenios e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composicio de Grupos Técnicos. quando solicitado, e informar ao
PRQGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagéo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como roner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servicos de telecomunicaco, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposi¢éio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter -atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusio, a excluso e a atualizago das informacgdes do cadastro de usuvdrios e direitos de

acesso aos servicos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; SQ 76
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[X- 'impedir a instalagio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores ¢ demais usudrios credenciados das limitagdes e restri¢des
legais no uso dos equipamentos e programas, e no contetdo de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS:

Xi- disseminar e divulgar, no &mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
" do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos ¢ programas para o desenvolvimento dos processos legislativas e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim come tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposicdo da CASA LEGISLATIVA para participa¢do no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagio técnica internacional, Projeto-
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAGCOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos ¢ programas descritos no ANEXO sdo fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso unico € exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definird,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTOQ (PNUD). a destinagdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares: ou servidores responséveis pelo recebimento e administragdo dos equipamentos € programas
relacionados no ANEXQO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagéo.

4.3 - S#o de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengbes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas tnica e
exc]usivamepte pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4,1 - A manutengiio corretiva, quando necessdria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA

XX 77

conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Apos o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA'LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnoldgicas dos equipamentos ¢ programas descritos no ANEXO somente poderfo ser
feitas: '

e

- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
Il- - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinaré novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalagdo.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagiio do PROGRAMA INTERLEGIS, a0 PROGRAMA DAS.
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 2 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO

DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - N3o ha previsiio de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

[ - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificacdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia; :

Il - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigio prevista. neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,

mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ac outro o direito de ampla defesa;

NI - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de rescisio do Convénio ou em caso de nio prorrogagio, os equipamentos-¢
- programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
8.1 - S¥o de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1 - as conseqiténcias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo disponham de autorizagdo
legal ou contratual; '

I - as informagdes, o contetido das paginas internet € mensagens eletronicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEl e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serfio solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 -.O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
Unido,

CLAUSULA DECIMA - PO FORO

10.1 - Fica estabelecido o fore da Justiga Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdc porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma,

para um s¢ fim, juntamente com as testemunhas.
Brasilia, {3 de W de 2003.

/&7{7 | JM*?W

Mario Licio Lacerda de Medeiros Vereador Alcitni'da Rosa Lopes
Diretor da Secretaria Especial de Informética - SEI Presidente da [Cdmara Municipal de Arambaré
Testemunhas:
ok Ol £

Oﬁ_l"(’{/\v A _;,/L{—/ - v/ iy it
Paulo Fontenele-e Silva é | Z \
Diretor da Subsecretaria Especial do Representantg da Cantdra Municipal de Afambaré;
Programa Interlegis - SSEPI Cémara Mugicipal de VereadGres

ARAMBARE . RS

MARCELO RIUNIZ
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_’ RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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Folha N2

Processo ML

Rubtie? oo

RELAGAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE ARAMBARE

Equipameht.os:'

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E312;

Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

e Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

» Sistema operacional Microsoft Windows 98;

» Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versio 5.2 for Linux;

¢ Sistema de Automagio de Escritdrio SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
L]

Antivirus. .
Tk

o

IATERLEGIS
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Rubrica

INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE ARAMBARE - RS |

Para que se proceda a instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdio a Infernet e estabilizador -cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de

Arambaré: -

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas

Cédmaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar ¢
atestar a instalagio dos equipamentos € receber o treinamento para sua utilizagdo:

|Alcioni Lopes

na

Presidente

51 676 9071

[X] atestar instalagio
[ Jtreinamento

Verexor

[X] atestar instalagio

Ao César Silveira 51 676 1088 [} treinamento
7 . ) [ ] atestar instalacio
Marcelp Dias Mniz Asgesonr Iegislativo | Bl 676 1177

[ J treinamento

[ ] atestar instalagio

[ ]treinamento

3 — informa os dias da semana e horérios de funcionamento da Cdmara Municipal:

Segunda Feira

8:00/11:30 13:00/22:00

8:00/11:30 13:00/17:30 \

Terca Feira a Sexta Feira

4 — informa se a Camara Municipal esta conectada a um provedor Internet: ~ Sim Nio

5 _ informa se ha provedor de acesso a Internet no Munjgci

Alcioni

Camara Municipal de Arambaré

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel, por meio do fax (xx61-321-1175

ou pard o seguinte endereco:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia — DF - CEP 70165-901),

-
0 0

Sim X
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terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. 5t. Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Gilvan de OHiveira Duira, Presidente da Cé-
mara Municipal de S3o José do Campestre-RN,

ESPECIE: Convénio n™ RN-2402%/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Ceniro de [nformAtica e Processamento d¢ Dados do Senado
Federa! - PRODASEN. atuando como Orgdo Executor do Programa
interlegis ¢ a Cimara Municipal de S3o losé do Seridé-RN: 08.
JETO: Estabelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa no
Programa Interlegis: MODALIDADE: Nes termos do disposto no
Am, 25, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteracles;
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente i duracio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senada Federal - PRODASEN - Ex-
ma. Sr. Mirie Licio Lacerda de Medeiros+ Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Josué Gomes Filho, Presidente d3 Camara Muy-
nicipal de Sdo Jogé de Serido-RN.

ESPECIE: Convénio n®: RN-24036/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de [nfermitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de S3o Paufo do Potengi-RN: OB-
JETO: Estabelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa no
Programa Interiepis. MODALIDADE: Nos temos do disposto no
Att. 25, da Lei n® 3.666. de 21/06/1993, bem coma soas teraces;

DATA DE ASSINATURA: 25/09/2003; VIGENCIA: A partir da da

* de assinatura,’som vigéncia equivalente 3 duricio do Programa In-
- ~terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - 'PRODASEN ' Ex~
-mo. Sr. Pendmio Barbosa Lima Carvalho-® Diretor-Executivo:’ Pelo
Conveniadg, Vereadora Maria Nini Aratjo Solo. Presidente da Ci-
mara Municipal de $30 Paulo do Posengi-RN.

ESPECIE: Comvénio n% RN-240:20/2002 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN., atuando como Orgio Exeeutor do Programa
Interlepis & a Cimara Municipal de Sio Rafael-RN; GBJETO: Es-
tabelecer & regular a participaclo da Casa Legislativa no Programa
Inierlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ast. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracdes; DATA DE
ASSINATURA: 3i/07/2002; VIGENCIA: A partir da data de =s-

sinanugn, ¢om vigéncia equivalente a duragdo do Programa Interlegis: -

SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Lucic Lacerda de Medeirns- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadora Anidnia Bemardino de Oliveira, Presidente da
Cimara Muricipal de 540 Rafzel-RN.
ESPECIE: Convénio n*: RN-2402272003 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centry de Informética e Processamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Executor do Programa
Enterlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Senador El6i de Souza-RN: 0B-
JETO: Esuabelecer e regular a participacio da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposic no
ArL 235, da Lei n” B.666. de 21/06/1993, bern como suas alteragdes;
DATA DE ASSINATURA: [3/06/2003; VIGENCIA: A partir da data
de assinanura, com vigéncia equivaiente 3 duragio do Program.
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St. Marip Liicio Lacerdz de Medeiras- Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Carlos Alberto Gomes da Sitva, Presidente da
Cdmara Munticipal de Senador EISi de Souza-RN.
ESPECIE; Corvénic n® RN-240232002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centry de Informitica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ 3 Cimara Municipa! de Serra do Mel-RN; OBJETC:
Esrabelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa na Programa
Interiegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n* 8666, de 21/06/1993, bhem comao suas alteracdes; DATA DE
ASSINATURA: 31/0772002; VIGENCIA: A partir da daa de as-
sinatura. ¢om vigéncia eguivaiente a do Programa Interlepis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licie Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Yereador Aldeci Ferreita Numes, Presidente ¢a Camara Mu-
nicipal de Serra do Mel-RN,
ESPECIE: Convénio n% RN-24024/2002 - INTERLEGIS, erlebrado
¢nire o Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Sertinha dos Pintas-RN: OB-
JETO: Estabelecer e regular a participacio da Casa Lepislativa no
Programa_Interlegis; MODALIDADE: Nos temmes do disposio no
Art 25, da Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem comoa suas alteragBes;
DATA DE ASSINATURA: 69/0%/2002; VIGENCLA: A partir da data
de assinatura, com vigéncia equivalente 3 duracio do Progmma In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo, Sr. Mério Licio Lacerda de. Medeiros- Diretor-Execulivo: Pefa
Canveniado, Vereador Francisco das Chagas de Freitas, Presidante da
Cimara Municipal de Serrinha dos Pintes-RN,
ESPECIE: Convénio n" RN-24029/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuande como Orgio Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Timbaiba des Baristas-RN: OB-
JETO: Estabelecer e regular 3 participagiio da Casa Legitlativa no
Proygrama Intetlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispasto no
Art 25, da Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem coma suas alteragGes:
DATA DE ASSINATURA: 31/0772002; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura. com vigéncia equivalente 3 duracio do Progrema [
tevlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
me. St Mério Licio Lacerda de Medeiros- Diretar-Execttivo; Pelo
Conveniado, Vereador (uiltherme Antdnio de Aratijo. Presidente da
Camara Municipal de Timbauba dos Batistas-RN.
ESPECIE: Convénio n®; RN-24044/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenme de infermitica & Processamenta de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do Programa
_ Interlegis e a Camara Municipal de Triunfo Potiguar-RN: OBJETO:

2 In- -

Eswbelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
[nterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Amt. 25, da
Lei o° B.666. de 21/06/1993, bem como suzs alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: C8/03/2003; VIGENCIA: A partir da dzta de as-
sinanra. com vigéncia equivalente & duragde do Programa Intetlesis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federzl - PRODASEN - Exmo, Sr.
Petrénic Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereadar José Gildencr ds Fonseca, Presidente da Cimara
Munjcipal de Triunfo Potiguar-RN.

ESPECIE: Convénio n® RN-24G30:2002 - INTERLEGIS, celebrade
entre o Cenmo de Informirics ¢ Processamemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anmndo como Omgdo Executor do Programa
Imerlegis e 2 Cémars Municipal de Upanema-RN; OBJETO: Es-
tbelecer ¢ regular 4 participacio 'da Casa Legisl iva ne Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 35, da
Lei 1® 3.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data de -
simanra, com vigéncia equivalente & duragia do Programa Interegis;
SIGNATARIQOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr,
Mirio Licie Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Dércic Régis Bezerra, Presidente da Cimara Mu-
nicipzl de Upanema-RN.

ESPECIE: Convénio n®: RS-43160/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dades do Semada
+ Federal:- PRODASEN, “atuando come Orglo- Execwior d6 Programa
Interlegis e a.Cimara Municipal de Alecrim-RS; OBIETO: Esta-
"belecer ' fegular, a participacio da Casa Legislativa ne Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do ot 10 no Art 25, da
Lei o' B.666, de 21/06/1993, bem coma suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 09/0972003; VIGENCIA: A pamir da dzta de as-
sinatra, coTs vigéncia equivalente 3 duraio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Perrtinic Barbesa Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pelo Comve-

. niado, Verendor Lirfo Hammerschmit, Présidente da Cimara Mu-

nicipal de Alecrim-RS,

ESPECIE: Convénio n®: RS-43001/2002 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Cenmo de Informatica e Processaments de Dados do Semada
Federal - PRODASEN, atuando como Orgiio Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Alegrete-RS: OBJETO: Esta-
belecer & regular 2 participacio da Casa Legislativa no Programa
Ineerlegis; MODALIDADE: Nos tennos do dispostn no Art 25, éa
Lei 0° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas aiteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 21072002, VIGENCIA: A partir da daca de as-
sinatura, ¢om vigéncia equivalente i duragio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmg. St
Mirio Licio Lacerdz de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Eduardo Estivallet Aguiar, Presidente dz Ca-
mara Municipal de Al RS.

ESPECIE: Convénio #° RS-4307672002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informidtica e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como Qrgio Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Alegria-RS; OBIETO: Estahe-
tecer & regular 2 participagdo da Casa Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposte no Art. 35, da Lei
n* 5666, de 21/06/1991, bem comw sums alteragdes; DATA DE AS-
SINATURA: 19/11/2002; VIGENCIA: A partir da datz de assinztura,
com vigéncia equivalente A duragio do Programa Interlegis; SIG-
NATARJOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St. Mirio
Licio Lacerdz de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereador Anténio Gilbeno Pes, Presidente da Camazra Municipal de
Alegria-RS.

ESPECIE: Convénio n®: RS-43087/2002 « INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamento de Diados do Senado
Federal - PRODASEN. aando como Orglc Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Alto Feliz-RS; OBJETO: Es-
tabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa no Programa
[nterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto ne Art 23, da
Lei n° 8.666, de 2106/1993, bem come suas alieregdes: DATA DE
ASSINATURA: 3141272002 VIGENCIA: A panir da daa de as-
sinatura, com vigéneia equivalente 3 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive: Pelo Con-
veniado, Vereador Guiomar Jolo Mertins, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Alto Feliz-RS. -

ESPECIE: Conwénmio n™ R5-43147/2003 - INTERLEGES, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, atuande como Crpdo Executor da

[nterlegis e a Camara Municipal de Alvorada-RS; OBJETO: Esta-
belecer e repular a participagio da Casa Eegislativa no Programa
Interlepis. MODALIDADE: Nos tentios do disposto no Art 33, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bemn como suss alteragbes; DATA DE
ASSINATURA: 25/08/2003: VIGENCIA: A partir da dam de as-
sinamra, com vigéncia equivalente 3 duracgo da Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sz
Perdnio Barbosa Lima Carvatho- Diretot-Executivo: Pelo Conve-
niado, Vereador- Vanio Presa. Presidemte da Cimara Municipal de
Alvorada-RS.

ESPECIE: Convédnio n* RS-4314572007 - INTERLEGIS, celebrada
entre ¢ Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando coma Orgdo Executer do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Anta Gorda-RS:; OBJETO: Es-
tabelecer ¢ regular 2 parsicipacio da Casa Lepislativa no

Intezlegis; MODALIDADE: Nes temos do disposte o A, 25, da

Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragles; DATA DE
ASSINATURA: 30:09/2003; VIGENCIA: A partir da daa de as-
sinatura, com vigéncia equivalente A duragde do Programa Interegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exnw. Sr.
Petranic Barbosa Lima Carvathe- Diretor-Executive; Pelo Conve

niade, Vereador Nitvo Anténio Tremez, Presidente da Camarg Mu-

nicipal de Amz Gorda-RS.

ESPECIE: Convénio n® RS-43128/2003 - INTERLEGIS, celebrado

entre o Centro de Informitica e Processamento de Dades do Senado

Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa

Interiegis & a Cimara Municipal de Anténio Prado-RS; OBIETO:

Estabelecer « regular a participagio da Casa Legislativa no Programa

Interlegls: MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da

Lei n* 8.666, de 21/06/i993, bem como suas alteraghes; DATA DE

ASSINATURA: 08/08/2003; VIGENCIA: A parir da data de as-

sinanura, com vigéncia equivalente & duraglio do Programa Interlegss:
SIGNATARIQS: Pelo Senado Federat - PRODASEN - Exmo, St
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executiva; Pelo Con-
veniado, Versador José Panisson, Presidents da Camara Municipal de
Anténio Prado-RS.

#ESPECIE: :Conveaio™*:ZRS:43 101/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando coma Ompfio Executor da Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Arambaré-RS; OBIETOQ: Es-
abelecer ¢ ar a participacdo da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos temos do disposto no Art, 25, da
Eei n* 8.666, de 21/06/1993, bern .como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 13/06/2003; VIGENCIA: A partir da dama de as-
sinarwra, com vigdncia equivaiente 3 duracdo do Programa Interlegis; |
SIGNATARIOS: Pelg: Senido: Federai -+ PRODASEN ** Exme, St
Mirio Liicia Lacerda de.Medeiros--Diretor-Executivo: <Pefo Cons -
veniado,' Vereador /Alclonida- Rosd - Lopes,¥Presidénte -da Clmara -+ -

FMunicipal de ArambaréRS

{ESPECIE:"Cerivénis 1" *RS-43 140/2003 - INTERLEGIS, celebrade
emtre o Cenve de [nformitica & Processaments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgho Executor do Programs
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Arzici-RS; OBJETO: Esmbe-
lecer e regular & participagSonda.Casa Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto oo Arc 25, da Lei -
o* 8.666. de 23/06/1993, bem gorio suas alteragdes; DATA DE AS-
SINATURA: (8/08/2003; VIGENCIA: A partir da dara de assinatura,
com vigéneia equivalente 4 duragio do Programa Imrerlegis: S1G-
NATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St Pev
énio Barbosa Lima Carvalhe- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereadora Maria Edith da Costa, Presidente da Cimara Municipal de
Ararica-RS, .

ESPECIE: Convénia n® RS-43169/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Serado
Federal - PRODASEN, awande como Orglo Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cémara Municipal de Arrcic do Padre-RS; OBJETO-
Estabelecer ¢ regular a participagic da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ast, 25, da
Lei n* 8,666, de 21/06/1993, bem _como suas alteraches; DATA DE
ASSINATURA: 13/11/2003; VIGENCLA: A partir da dara de as-
sinaura, com vigéncia equivalente 4 duragdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. S
Pednio Barbosa Lima Carvatho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
siado, Vizeador Rui Carlos Pater, Presidente da Chmarz Munigipal de
Arroic do Padre-RS.

ESPECIE; Convénio n* RS-43151/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre a Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anianda como Otglo Executor do Programa
Interlegis ¢ 3 Cimara Municipal de Ario do Sal-RS; OBJETO:
Esmbelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislativa no Pro
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no ArL 35, da
Lei n° 8.666, de 21X06/1993, bem como suas slieragdes; DATA DE
ASSINATURA: 09/09/2003; VIGENCIA: A partir da dara de as-
sinatura, com vigéncia equivalente & duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIDS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St
Peménio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiva; Pelo Conve-
niade, Vereadora Francelina Ribeiro de Almeida, Presidente da Ci-
mera Municipal de Anmio do Sal-RS.

ESPECIE: Convénic n°: RS-43002/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do Programa
Inteclegis & & Cémara Municipal d& Araio do Tigre-RS; OBIETO:
Eswbelecer ¢ regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar 35, da
Lei 1 B.666. de 21/06/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partic da dma de as-
sinamura, com vigéncia equivalente & duragdo do Programa Inlesteyts;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN . Exmo. St
Mirio Litio Lacerda de Medeirns- Diretor-Executive; Pelo Con- :
veniade, Vereador Delmar Schanne, Presidente da Carmara Municipat
de Arroio do Tigre-RS.

ESPECIE: Convénio n% RS-43149/2003 - INTERLEGIS, celebrado -
entre o Ceniro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como, Orgdn Executor do Programa

- Imerlegis e 2 Cimara Municipal de Arvorezinha-RS: OBJETO: Es-

ubelecer ¢ regular a paricipagdc da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos dp disposto no Art. 25, da
Lei n* 8.656. de 21/06/1992, bem como suas alteracdes: DATA DE
ASSINATURA: 04/09/2003; VIGENCIA: A partir da data de as.
sinatura, com vigéncia equivalente & duregio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmw. S
Peizénic Barbosa 1img Carvalho- Ditetor-Exgcutivo; Pelo Conve-
niado, Vereador No¢ Angelo de Mello de Angelo, Presidents da
Cémara Municipal de Arvorezinha-RS.

ESPECIE: Canvénic n® RS5-4300372002 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centra de [nformitica ¢ Processamenio de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
[nterfegis ¢ a Cimara Municipal de Barra do Quarai-RS: OBIETO:
Estabelecer e regular a participacde da Casa Legislativa no Programa

Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no A 25, da
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4., SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

by =

INTERLEGL/

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicao dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre 0 Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do

‘Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo

Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participagcdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo s6 continuar como ampliar parcerias noc
decorrer da execucéo do programa de modernizagao do Legislative brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Cadmara Municipal de Arambaré
Rua Dr. Donario Lopes, 119 - Centro
Arambare - RS
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o35 8 ENDEREGO PARA DEVOLI MARCIO SAMPAIO LEAQ MARQUES.
36 o Diretor da Secretaria Especial do Interlegis
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an
z Loy Senado Federal N L
CIDADE / LOCALITE 70.165-000 - Brasilia - DF o
BRASIL
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